Bu yüzden o,

kara fetih hareketlerini deniz seferleriyle daha da zen

ginleştirrnek istiyordu. Ancak Hz.Ömer, halifeliğinin

sonuna kadar Muaviye'ye, müslümanların can güvenliği

ve onların deni.z seferlerindeki tecrübesizliğini ileri
sorerek denizden yapılacak fetih hareketlerine izin ver

medi.42 Fakat 23/644 yılında Hz.Ömer'in bir sOikast

sonucu ölümcOI bir yara alıp vefat etmesinden sonra

Kureyş eksenli bir danışma kurulu Hz.Osman'ı halife

olarak iıjbaşına getirdi.

Hz.Osman'ın halife olması Ümeyyeoğulları
arasında sevinçle karşılandı.

Mulctedir vali Muaviye, kendi vilayetindelci
muhalif oluşumlarla birlikte Medine'delci durumdan da
endişe duyuyordu. Bu sebeple o Medine'deki Ensar ve
Muhacirtne arada sırada gÖ'l.clağı vermekten geri dur
muyordu.59 Hicretin 34/654. yılında halife Hz.Osman,
sürekli muhalefetle karşılaşan valilerini Medine'de
topladı. Böyle bir toplantının amacının, ilk bakışta

49. lbn A'scm, I, 379-381; Mes'udr, ll, 344; İbn Kesir, ei-Bidaye, VIT, 161.
50. Zehebr, Nübeıa, ır. ı os.
51. İbn Kuıeyt>e, el-İmame, I, 35-36 Bel4zuri, E~b, V.

Ayrıca Hz.Aii'nin olayların tabii sonucu
olarak kendisine sığınılan bir lider haline gelmesinin,
Ümeyyeoğullarının boy hedefi olmasına ve ilgisi
olmadığı halde bir çok işin de ona maledilmesine sebep

Id V bel' •ı• 71 o ugu ırtı ır.

Netice olarak Hz.Osman'ın H.35/656 yılı Zilhicce
ayında karşı karşıya kaldığı oraylar sonucu bayatını yitir
mesiyle, İslam aleminde daha önce emsaliyle
karşılaşılmamış ve yaşanmamış bir istikrarsızlık

döneminin kapısı arkasına kadar açılmıştır. Artık bu
dönemin gündemini iktidarın otorileSinin pekiştirilmesi
ile iktidarı elegeçirme mücadeleleri belirlemektedir.

Del1izuri, En~b, V, 104.

SALTANATAGİDENYOLDAMUAVİYED.EDfSÜFYAN

hisseliiren Emevi-Haşinıf çekişmesini güncelleştirmek
tedir. Bu mücadelenin yeniden sahnetenişini ve salıanata
giden yolda Muaviye'nin tecrübe ettiği aşamaları bu nok
tadan itibaren canlı olarak izlemek daha da kolay
olacaktır.

Hz. Osman'ın Il. 35/656 yılı Zilhicce ayında evinde
muhasara edilip öldürülmesi esnasında yanında

hanımlanndan, Suriye'de meskun Kclb kabllesinden
Naile binti el-FeriHisa vardı. Bu hanım halifenin kanlı
gömleğini Şam'a gönderdi'72 Maktut halifenin kanlı
gömleğinin ve muhasara hadisesinin gelişme seyrinin
anlatıldığı mektubun, niçin başka bir vilayete veya kişiye
değil de, Şam'a ve Muaviye'ye gönderildiği önemlidir.

Ali, uzun zamandır toplumun içinde bulun
duğu huzursuzluk ve çalkantıların temel sebebi olarale
görUien Hz. Osman'ın valilerinin aziedilmesi hususunda
lcararlıydı. Buna göre Şam, Mısır, Kufe, Basra ve
Yemen valileri değiştiriliyor, yerlerine yeni tayinler
yapılıyordu. Ne varlci Hz. Ali'nin 36/656 yılı başlarında
gerçeldC§tirdiği bu tayinler ba§Srılı olamamış, tayin
edilen valilerin kimisi görevden affını isterken 76 kimisi de
tayin edildikleri şehirlere Hz. Osman taraftarlarınca

sokulmamışlardır. Özellikle Şam yeni valiyi kabul et
mediği gibi Muaviye, kendisine gönderilen elçiyi de eli
boş geri göndererek balifeye itaati reddettiğini ortaya
lcoymuştur.n Böylece Hz.

Ukbe karşı çıkarak, maktut
halifenin muhasara altında iken Muaviye'den yardım is
tediğini, onun yardım etmediğini ve ölünceye kadar da
bekled~ini belirtir ve Şam'dan başka bir yere gidilmesini

._ö.nerir. ~

Cemel topluluğunun 36/656 yılı ortalannda Basra
civarında Hz.Ali'nin ordusuna mağlub olmasından

sonra84 halife Hz.Ali, Basra'ya girerek halktan biat
aldı.85 Böylece Şam hariç, Basralılar, Kufeliler, Mısırlılar
ve Hicazlılar Hz.Aii'ye biat ettiler.

Onun yerine
Muhammed b. Ebi Bekr tayin edilmiştir.102 Bilindiği
üzere Muhammed b. Ebi Bekr, Mısır'ı elinde
tutamamış, Muaviye adına Aınr b. el-As Mısır'ı ele
geçirerek büyük bir koz elde etmiş ve Muaviye tarafı

büyük güç kazanmıştır.103
Toplumda gelişen bu olaylar 36/657 yılının son

larına doğru Hz. Ali ile Muaviye'yi Sıflin'de karşıkarşıya
getirmiştir. Bu savaş, devlet otoritesinin sağlanması ile ik
tidarı ele geçirme mücadelesini nihaT noktaya götüren ilk
sıcak karşılaşma olmasına rağmen burada da netice,
sıcak savaşın sonuçlarına bırakılmamış, Muaviye savaşta
yenilgi anında, Amr b.

Sıffin'de savaşın durdurulmasından sonra, taraflar
arasındaki anlaşmazlıkları Ç()zümlemek amacıyla,

karşılıklı heyetierin tesbit etmiş oldukları gündemin ileri
bir tarihte, Ezruh'ta, seçilmiş hakemler tarafından

görüşülmesi ve açıklanması karara bağlanmıştı.106 Ne
var ki, Sıffın'den bir yıl sonra 38/658 yılında Ezruh'ta
gerçekleştirilen107 Hakemler zirvesinin masıumanlar
arasındaki problemlere getirdiği herhangi bir çözüm
olmamış, aksine mevcut çıkmazları daha da
derinleştirmiştir. Konuyla ilgili bUtUn rivayetlerden çıkan
ortak fikir, Sıffih'de yenilginin eşiğinde iken önce Kur'an
sayfalarını mızrakların ucuna taktırarak savaşı durdur
masını bilen ve bu olayla Hz.

Hicaz ve Irak'ta Muaviye'ye sempati
besleyenler, bölgelerindeki durumu Şam'a rapor
ediyorlar ve baskın sıralarında Suriyeiilere yataklık

yapıyorlardı.

Muaviye'nin, Irak'ta ele ge~mek amacıyla ilk
harekete geçtiği yer Basra oldu. 1 Basra'dan sonra
Aynu't Temr, 11° Kutkutane,' 11 Hiyt ve Enbar, 112

Cezire113 ve daha bir çok irili-ufaklı yerl~im merkezi
yine 38/658-59 yılında saldırıya maruz kalan yerlerdi.
Muaviye'nin Irak ve Cezirc'deki bu saldırıları belki tam
istenilen amaca ulaşamadı ise de Hz. Ali'yi bunalıma ve
yıpratmada etkili oldu. 39/659 yılından itibaren de
Hicaz'a y~~elen Muaviye, ordularını Teyma114 Mekke,
Medine, Taif, Necran, Cişan,San'a, Hadramevt115 gibi
yerleşim merkezlerine göndererek Hz. Ali idaresini
düşürmeye çalışmış, bazı yerlerde de başarılı olarak
kendi yöneticilerini tayin etmiştir.

Suriye'nin fethine gönderilmeleri ailesi tarafından boşa
harcanmaması gereken bir fırsat olarak değerlendiril
miştir.

Muaviye'nin Suriye bölgesinde fetihlerde başarılı

olması, 18/639 yılında meydana gelen ve etkisini bir süre
devam ettiren Taun vak'asının, kardeşi de dahil belli
başlı komutanların vefatma sebep olması, kendisine Şam
valiliğinin kapısını aralamıştır. Onun Şam'daki fevkalade
yöneticiliği, kara ve denizdeki başarılı fetihleri, ken
disine Suriye bölgesinde haklı bir şöhret kazandırmıştır.

38-40/658-660 yılları arasında gelişen saldırılar
neticesinde, Hz. Ali, Hariciler'ce katledilmese bile, Irak
ve Hicaz kısa süre sonra Muaviye'nin egemenliği altına
girecektir.

Hz. Osman döneminde başlayarak, Hz. Ali'nin kat
ledilmesine kadar gelişen olaytar sonucunda Muaviye,
41/661 yılında isıarn Ulkesinin her tarafını hakimiyeti
altına atmıştır. Ancak Muaviye, müslümanların devlet
ba§kanı otarak düşünüldüğünde, seletlerinden farklı bir

SALTANATA GİDEN YOLDA MUAViYE B. EBf SÜFYAN